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  Abstract: The paper deals with the tax on the transfer of absolute rights through an analysis of the current 

provisions of the tax legislation of the Republic of Serbia. Tax is an instrument of public revenue by which 

the state, including the lower forms of the political-territorial community, forcibly withdraws funds from an 

entity under its tax authority, without direct benefit, to cover its financial needs and achieve other, primarily 

economic and social goals. The aim of the paper is to highlight the importance of legal regulation of sales tax 

on absolute rights. The paper deals with the tax object, the taxpayer, the tax base, the occurrence of the tax 

liability, the rate, reliefs and the determination and collection of sales tax on absolute rights. 
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Apstrakt:U radu se obraĎuje porez na prenos apsolutnih prava kroz analizu aktuelnih odredbi poreskog 

zakonodavstva Republike Srbije. Porez predstavlja instrument javnih  prihoda kojim drţava, uključujući i niţe 

oblike političko-teritorijalne zajednice, od subjekta pod svojom poreskom vlašću prinudno uzima novčana sredstva, 

bez neposredne protivusluge, u svrhu pokrivanja svojih finansijskih potreba i postizanja drugih, prvenstveno 

ekonomskih i socijalnih ciljeva. Cilj rada je da se ukaţe na vaţnost zakonske regulative poreza na promet apsolutnih 

prava. U radu se obraĎuje poreski objekat, poreski obveznik, poreska osnovica, nastanak poreske obaveze, stopa, 

olakšice i utvrĎivanje i naplata poreza na promet apsolutnih prava.  

Kljuĉne reĉi: porez, poresko pravo, apsolutno pravo, porez na prenos, privredno pravo. 

 

1. UVOD 

Porez predstavlja najznačajniji oblik javnih prihoda u savremenim drţavama. Porezima i drugim javnim prihodima 

drţava obezbeĎuje sredstva za finansiranje javnih potreba. Poresko pravo kao grana prava spada u javno pravo, jer 

zakonom ureĎuje pravne odnose izmeĎu drţave i drugih javnopravnih tela, sa jedne, i fizičkih i pravnih lica, sa 

druge strane. Poresko pravo je, onaj deo objektivnog prava koji ureĎuje fiskalne (daţbinske) javne prihode (tj. 

poreze u najširem značenju reči). Nastalo je putem dezintegracije finansijskog prava. Pored toga, poresko pravo 

sadrţi i procesne norme, kojima se ureĎuje postupak utvrĎivanja, naplate i kontrole poreza. 

Porezi na imovinu su javna daţbina zastupljena u poreskom sistemu Srbije , koja se plaća na nekoliko osnovnih 

imovinskih prava (prava posedovanja imovine, prava prenosa apsolutnih prava, prava iz naslednog prava i dr.). 

Porez na prenos apsolutnih prava, koji je ureĎen Zakonom o porezima na imovinu
161 (u daljem tekstu - ZPI), 

predstavlja javnu daţbinu koja pogaĎa finansijske i kapitalne transakcije. Postavlja se pitanje u čemu je razlika 

ovog poreza i poreza na promet, kada i jedan i drugi pogaĎaju prenos prava svojine. Tumačenje se nalazi u razlogu 

zbog kojeg se pristupa odreĎenoj transakciji.  

Zakon o finansiranju lokalne samouprave
162 je 2006. godine porez na imovinu iz reţima ustupljenog poreza preveo 

u reţim izvornih prihoda lokalne samouprave. To znači da su gradovi i opštine dobili pravo da utvrĎuju stopu (u 

okviru zakonom definisanih granica), da utvrĎuju iznos poreske osnovice, na način propisan Zakonom o porezima 

                                                           
161 "Sl. glasnik RS", br. 26/2001, "Sl. list SRJ", br. 42/2002 - odluka SUS i "Sl. glasnik RS", br. 80/2002, 80/2002 -  dr. zakon, 

135/2004, 61/2007, 5/2009, 101/2010, 24/2011, 78/2011, 57/2012 - odluka US, 47/2013 i 68/2014.  
162 ―Sl. glasnik RS‖, br. 62/2006, 47/2011 i 93/2012. 
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na imovinu i odgovarajućim podzakonskim aktima, i da utvrĎuju, kontrolišu i naplaćuju porez. U toku naredne dve 

godine (od 2007. do 2009. godine) lokalne samouprave su postepeno preuzimale nadleţnost za administriranje 

poreza na imovinu jer je zakonom taj rok ostavljen kao prelazni period tokom kojeg su sve lokalne samouprave 

morale ovaj posao da preuzmu od Republičke Poreske uprave, koja ga je do tada obavljala. Na jednoj strani su 

transakcije koje se oporezuju PDV-om ili nekim drugim oblikom poreza na promet, gde je u pitanju isporuka 

dobara čiji je glavni cilj da se zadovolji neka ljudska potreba. Takvim transakcijama se pošto se one obave, 

kupčeva imovina smanjuje, jer se nabavljena dobra troše za ličnu potrošnju. tj. radi se o porezima koji pogaĎaju 

potrošnju, mada su vezani za promet. Dok su na drugoj strani transakcije koje su podvrgnute porezu na prenos 

apsolutnih prava ili nekom drugom obliku poreza na finansijske i kapitalne transakcije, gde je u pitanju 

privatnopravni promet kojem je glavni cilj da se izvrši prenos ekonomskih dobara sa jednog na drugo pravno lice. 

Kod takve transakcije se ekonomska snaga iskazana u imovini, ne menja ni kod prodavca ni kod kupca, ali se 

menja njihov imovinski odnos jer je prodavac umesto npr. nepokretnosti dobio novac, a kupac umesto novca 

nepokretnost. Često se porezi koji pogaĎaju ovakve transakcije nazivaju saobračajnim porezima, jer za svoj objekat 

imaju akte pravno ekonomskog saobračaja – ugovor o prenosu akcija, ugovor o hipoteci, ugovor o kupoprodaji 

nepokretnosti i dr. 

Porez na prenos apsolutnih prava je objektan i analitički porez, jer su oporezivanju podvrgnute samo odreĎene, 

zakonom specifikovane, činjenice pravno-ekonomskog saobraćaja. On je takoĎe posredan porez, jer je ne samo 

potencijalno prevaljiv, nego je i vezan za jednu trenutnu manifestaciju poreske sposobnosti – za transfer odreĎenih 

imovinskih prava. Porez na prenos apsolutnih prava je jednokratan, a ne periodičan porez, jer, za razliku od poreza 

na imovinu u static, ne gleda u imovinu kao na stalan izvor prihoda, nego je usmeren na prenos imovine uz 

naknadu, u kojem se činu sagledava pomenuta trenutna manifestacija poreske sposobnosti.
163

  

Najčešće je pri prenosu imovine sa jednog lica na drugo potrebna saradnja drţavnih organa ( npr. ugovor o 

kupoprodaji nepokretnosti smatra se zaključenim tek pošto je solemnizovan od strane javnog beleţnika). Pošto se 

za te usluge plača taksa, često se porez na prenos apsolutnih prava kao i drugi porezi na finansijske i kapitalne 

transakcije, javljaju u kombinaciji sa taksama, zbog čega se u budţetskoj praksi i u literaturi oni klasifikuju kao 

―takse na prenos imovine‖ što je pogrešan pristup, jer se porez na prenos apsolutnih prava plaća i kada 

zaintersovana lica nisu traĎila usluge od drţavnih organa, dok kod takes to nije slučaj. Što se tiče pitanja 

raspolaganja poreskim prihodima, izmeĎu centralne i lokalne vlasti, prihodi od poreza na apsolutna prava ustupaju 

se u iznosu od 100% jedinici lokalne samouprave na čijoj su teritoriji ostvareni
164

. 

 

2. PORESKI OBJEKAT 

Prenos apsolutnih prava uz naknadu moţe se vršiti po osnovu ugovora o kupoprodaji, razmeni, doţivotnom 

izdrţavanju i dr. Slučajevi kada se porez na prenos apsolutnih parava plaća kod prenosa uz nadoknadu na osnovu 

Zakona o finansiranju lokalne samouprave (ZFLS) se odnosi na prava svojine na nepokretnosti; prava intelektualne 

svojine; prava svojine na motornom vozilu (osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj mašini), plovilu, 

odnosno vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom (osim drţavnog); prava korišćenja graţevinskog zemljišta ( 

nezavisno od njegove površine); kao i kod: davanja graĎevinskog zemljišta u javnoj svojini u zakup, na period duĎi 

od jedne godine ili na neodreĎeno vreme, radi izgradnje objekata.
165

  

Pored gore navedenih prenosom uz nadoknadu koji je predmet oporezivanja porezom na prenos apsolutnih prava 

smatra se i sticanje gore navedenih prava na osnovu pravosnaţne sudske odluke ili drugog akta drţavnog organa, 

odnosno drugog nadleţnog organa s javnim ovlašćenjem ( npr. Kod sticanja svojine od nevlasnika ili ako se prenos 

prava svojine na nepokretnosti koja je predmet hipoteke u cilju namirenja potraţivanja obezbeĎenog hipotekom 

vrši na osnovu pravosnaţne odluke suda); sticanje prava svojine odrţajem; prenos uz nadoknadu celokupne 

imovine pravnog lica; prodaja stečajnog duţnika kao pravnog lica – ako kupac nije preuzeo obaveze kupljenog 

pravnog lica, ili je preuzeo samo deo tih obaveza. 

Od oporezivanja porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno sticanje gore navedenih apsolutnih 

prava na koja se plaća PDV; prenos, odnosno sticanje gore navedenih apsolutnih prava po  osnovu raspodele 

likvidacionog ostatka, koji se oporezuje kao dividenda; prenos apsolutnog prava sa pravnog predhodnika na pravnog 

sledbenika u statusnoj promeni; zamena motornog vozila, plovila, odnosno vazduhoplova izvršena u garantnom roku 

u skladu s uslovima iz garancije, ukoliko izostaje doplata u novcu ili naknada u drugom obliku; sticanje prava 

svojine na posebnim delovima nepokretnosti deobom suvlasničke zajednice izmeĎu suvlasnika, u srazmeri sa 

                                                           
163

 Popović Dejan, Poresko pravo, Sluţbeni glasnik, Beograd, 2018, str.451. 
164

 Član 35. tačka 3. Zakon o finansiranju lokalne samouprave (ZFLS), ―Sluţbeni glasnik RS‖, br. 62/06.  
165

 Član 23. Zakon o porezima na imovinu (ZPI), „Sluţbeni glasnik RS―, br. 26/01; br. 42/02; …. 47/13, 68/14. 
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njihovim suvlasničkim delovima na dan deobe; prenos apsolutnih prava na osnovu eksproprijacije.
166

 

 

3. PORESKI OBVEZNIK 

Normativno obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, tj. onaj ko prenosi apsolutna prava koja su 

predmet oporezivanja. Dakle, u slučaju prenosa prava svojine na objektu po osnovu ugovora o prodaji, obveznik 

poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, I ako u praksi, najčešće, ekonomski teret tog poreza snosi 

kupac.Osoba koja je prenela apsolutno pravo (npr. kupac) je supsidijerni jemac; ukoliko se ugovorom obavezalo da 

plati taj porez, ono je solidarni jemac. MeĎutim, u sledećim slučajevima obveznik poreza na prenos apsolutnih 

prava je sticalac objekta: kod sticanja prava svojine na objektu na osnovu pravosnaţne sudske odluke ili drugog 

akta drţavnog, odnosno drugog nadleţnog organa sa javnim ovlašćenjem; kod sticanja prava svojine na objektu 

odrţajem; kod prenosa uz naknadu celokupne imovine pravnog lica; kod prodaje stečajnog duţnika kao pravnog 

lica - ako kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica koje je kupio, ili je preuzeo samo deo tih obaveza. 

Kod prenosa apsolutnog prava na osnovu ugovora o razmeni, poreski obveznik odreĎuje se prema ovim pravilima 

za svako navedeno apsolutno pravo koje je predmet razmene. U slučajevima kada je obveznik poreza na prenos 

apsolutnih prava prodavac, odnosno prenosilac, lice na koje je preneto apsolutno pravo, jemči supsidijarno za 

plaćanje poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo 

da plati porez na prenos apsolutnih prava, jemči solidarno za plaćanje tog poreza. Dakle, u slučaju kada se pravo 

svojine na objektu prenosi po osnovu ugovora o prodaji, prodavac je obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, a 

kupac je supsidijarni jemac, odnosno solidarni jemac - ako se ugovorom obavezao da plati porez na prenos 

apsolutnih prava. S tim u vezi, i u slučaju kada se kupac obaveţe ugovorom da plati porez na prenos apsolutnih 

prava, prodavac ostaje obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, a  kupac stiče svojstvo solidarnog jemca. Kada 

je kupac supsidijarni jemac (kada se nije ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava), u tom 

slučaju nadleţni poreski organ moţe da naplati porez od njega tek ako prvobitno nije uspeo da se naplati od 

prodavca, tj. obveznika. 

Kada je kupac solidarni jemac (tj, kada se ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava), u tom 

slučaju kupac je duţnik istog reda kao i prodavac. Drugim rečima, u ovom slučaju poreski organi mogu da naplate 

porez od kupca, bez prethodnog pokušaja da porez naplate od prodavca. Rasprostranjenost poreske obaveze, kod 

prenosa prava na nepokretnosti, poreski obveznik ja kako resident, tako i nerezident Srbije, ali samo ako je u 

pitanju nepokretnost koja se nalazi na teritoriji Republike; drugim rečima, primenjuje se teritorijalni princip. Kada 

se prenosi pravo intelektualne svojine , resident je obveznik za prenos ostvaren kako na teritoriji Srbije, tako i u 

inostranstvu, a nerezident samo za prenos ostvaren na teritoriji Srbije.
167

 

 

4. PORESKA OSNOVICA I PORESKA STOPA 

Kod prenosa prava svojine na nepokretnosti i prava intelektualne svojine, osnovica poreza na prenos apsolutnih 

prava je ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije niţa od trţišne vrednosti. Ukoliko 

nadleţni poreski organ oceni da je ugovorena cena niţa od trţišne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema 

poreske prijave, odnosno od dana saznanja nadleţnog poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini 

trţišne vrednosti. Ako poreski organ u ovom roku ne utvrdi poresku osnovicu u visini trţišne vrednosti, poresku 

osnovicu čini ugovorena cena.
168

 

Prema tome, nadleţni poreski organ, po prijemu poreske prijave, procenjuje da li je ugovorena cena niţa od trţišne 

cene objekta koji je predmet prenosa. Ako je ugovorena cena jednaka ili viša od trţišne cene, u tom slučaju 

osnovicu za utvrĎivanje poreza na prenos apsolutnih prava predstavlja ugovorena cena. Ako poreski organ u roku 

od 60 dana od dana prijema poreske prijave, odnosno od dana saznanja za prenos, utvrdi da je ugovorena cena niţa 

od trţišne, kao osnovicu za utvrĎivanje poreza na prenos apsolutnih prava uzeće trţišnu vrednost. MeĎutim, ako u 

navedenom roku nadleţni poreski organ ne utvrdi da je ugovorena cena niţa od trţišne cene, osnovicu za 

utvrĎivanje poreza predstavljaće ugovorena cena, nezavisno od toga da li je ta cena niţa, jednaka ili viša od trţišne 

cene. 

Zakonom o porezima na imovinu, niti podzakonskim aktima, nije propisan način i postupak utvrĎivanja trţišne 

vrednosti nepokretnosti za potrebe utvrĎivanja osnovice za porez na prenos apsolutnih prava. Zbog toga je čest 

slučaj u praksi da obveznici nemaju saznanja o tome kako je nadleţni poreski organ došao do trţišne cene 

nepokretnosti, koja predstavlja osnovicu za utvrĎivanje poreza na prenos apsolutnih prava. Čest je slučaj i da se 

obveznicima tako utvrĎena trţišna vrednost, tj. poreska osnovica, čini nerealno visoko procenjenom. 

                                                           
166 Član 24.a. ZPI, 
167 Član 26. ZPI, 
168 Član 27. stav 3. ZPI. 
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U tom kontekstu je doneto Uputstvo o postupku i načinu utvrĎivanja  poreza na prenos apsolutnih prava
169 (dalje: 

Uputstvo). Uputstvom se, izmeĎu ostalog, ureĎuje način i postupak utvrĎivanja trţišne vrednosti apsolutnog prava, 

za potrebe utvrĎivanja poreske osnovice. Prema Uputstvu, utvrĎivanje trţišne vrednosti nepokretnosti vrši se na 

osnovu procenom trţišne vrednosti nepokretnosti bez izlaska na teren i procenom trţišne vrednosti nepokretnosti 

izlaskom na teren. Procena trţišne vrednosti nepokretnosti bez izlaska na teren vrši se kod prometa uz naknadu u 

slučaju prenosa prava svojine na stanu, poslovnom prostoru, garaţi, kad se nalaze u okviru stambenih zgrada; i 

prenosa prava svojine na poljoprivrednom i graĎevinskom zemljištu. Dok procena trţišne vrednosti stana, 

poslovnog prostora, garaţe, bez izlaska na teren, vrši se na osnovu podataka o trţišnoj vrednosti utvrĎenoj u 

najmanje dva pravosnaţna rešenja nadleţnog poreskog organa, doneta u postupku utvrĎivanja poreza na prenos 

apsolutnih prava, za promet istog ili sličnog prostora na trţištu, koji je u istom mestu, opštini, zoni, istom ili 

najbliţem naselju, ulici, zgradi, i koji je datumski najbliţi momentu nastanka poreske obaveze koja se utvrĎuje. 

Procena vrednosti poljoprivrednog i graĎevinskog zemljišta vrši se na osnovu podataka o trţišnoj vrednosti 

utvrĎenoj u najmanje dva pravosnaţna rešenja poreskog organa, doneta u postupku utvrĎivanja poreza na prenos 

apsolutnih prava, za promet istog ili sličnog zemljišta na trţištu, koje je u istoj katastarskoj opštini, susednoj ili 

bliţoj katastarskoj parceli, iste ili slične kulture (njiva, voćnjak, livada i dr.) i klase (prva, druga, treća i dr.), i koji 

je datumski najbliţi momentu nastanka poreske obaveze. Procenjena vrednost zemljišta moţe se izuzetno umanjiti 

najviše do 10% ili uvećati, primenom korektivnih faktora zavisno od lokacije, blizine saobraćajnica, obezbeĎene 

infrastrukture, blizine naseljenom mestu i dr.. Ako nadleţna organizaciona jedinica Poreske uprave ne raspolaţe 

podacima o procenjenim trţišnim vrednostima utvrĎenim pravosnaţnim rešenjima nadleţnog poreskog organa 

moţe koristiti podatke kojima raspolaţu granične opštine sa opštinom na kojoj se nalazi nepokretnost za čiji 

promet se utvrĎuje porez na prenos apsolutnih prava.  

Ako su stranke (prodavac i kupac) uredno pozvane za učešće u postupku utvrĎivanja trţišne vrednosti 

nepokretnosti koja je u prometu, a jedna ili obe stranke se ne odazovu pozivu i ne opravdaju svoj izostanak, 

zapisnik o utvrĎivanju trţišne vrednosti nepokretnosti sačinjava se bez prisustva stranaka, uz konstatovanje 

navedenog i obavezno dostavljanje strankama (i prodavcu i kupcu). Procena trţišne vrednosti nepokretnosti 

izlaskom na teren vrši se u slučajevima kada nisu dovoljni uporedivi podaci na osnovu prethodnog prometa na 

osnovu kogasu doneta i postala pravosnaţna rešenja kod utvrĎivanja poreza na prenosapsolutnih prava (kuće, 

pomoćni objekti, katastarske parcele za koje se prema raspoloţivoj dokumentaciji sa sigurnošću ne moţe utvrditi 

mesto i poloţaj na kome se nalaze ili da li na njima postoji objekat); kada stranka (prodavac i kupac) u 

prvostepenom postupku nije zadovoljna procenom koju je utvrdio nadleţni poreski organ uporeĎivanjem podataka 

iz prethodnih prometa; u svim slučajevima u kojima stranka zahteva uvid u stanje nepokretnosti na terenu; kada je 

u samoj poreskoj prijavi stavljena napomena da je nepokretnost oštećena, pa je neophodno vršenjem uvida utvrditi 

stepen oštećenja (npr. oštećenje usled poplava, poţara, odrona terena); kada je predmet prometa objekat u 

izgradnji.  

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava je proporcionalna i iznosi 2,5%. 

 

5. NASTANAK PORESKE OBAVEZE 

Opšte je pravilo da poreska obaveza po osnovu prenosa prava svojine na objektu nastaje danom zaključenja 

ugovora. Imajući u vidu da je ugovor o prodaji objekta (ili ugovor o razmeni) formalni pravni posao, tj. da se 

smatra zaključenim danom solemnizacije ugovora od strane javnog beleţnika, obaveza za porez na prenos 

apsolutnih prava nastaje tog dana. Ostalim odredbama člana 29. ZPI propisan je nastanak poreske obaveze u 

odreĎenim specifičnim slučajevima. Tako, u slučaju kada je predmet ugovora prenos prava svojine na budućoj 

stvari (na neizgraĎenom graĎevinskom objektu, ili graĎevinskom objektu koji se nalazi u tzv. "sivoj fazi"), poreska 

obaveza nastaje primopredajom, odnosno stupanjem u posed nepokretnosti. Ako se prenos prava svojine na 

objektu vrši po osnovu ugovora o doţivotnom izdrţavanju, poreska obaveza nastaje danom smrti primaoca 

izdrţavanja, odnosno danom smrti saugovarača ako je doţivotno izdrţavanje ugovoreno u korist trećeg lica, a 

ugovorom nije odreĎeno da svojina prelazi na davaoca izdrţavanja u trenutku smrti trećeg lica. 

Ako se prenos prava svojine na objektu vrši na osnovu odluke suda, odnosno rešenja nadleţnog upravnog organa, 

poreska obaveza nastaje danom pravosnaţnosti te odluke, odnosno danom konačnosti tog rešenja, osim ako se 

prenos prava svojine vrši na budućoj stvari. Kod sticanja prava svojine odrţajem, poreska obaveza nastaje danom 

pravosnaţnosti sudske odluke kojom je to pravo utvrĎeno. Predmetna odredba ima zaštitni karakter za fiskalne 

interese drţave. Naime, u odsustvu ove norme moglo bi se desiti da poreski obveznik ne podnese poresku prijavu 

za porez na prenos apsolutnih prava, te u odsustvu saznanja poreskog organa o izvršenom prenosu nekog 

oporezivog apsolutnog prava, mogla bi nastupiti zastarelost prava na utvrĎivanje poreza. U slučaju da se prenos 
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apsolutnih prava vrši po osnovu ugovora o dozivotnom izdrţavanju, poreska obaveza nastaje danom smrti 

primaoca izdrţavana, odnosno danom smrti saugovorača, ako je doţivotno izdrţavanje ugovoreno u korist trećeg 

lica, a ugovorom nije predviĎeno da svojina prelazi na davaoca izdrţavanja u trenutku smrti trećeg lica. ada ugovor 

o prenosu apsolutnih prava, ugovor o zakupu, odluka suda, rešenje upravnog organa ili drugi pravni osnov prenosa 

prava nisu prijavljeni ilii su prijavljeni neblagovremeno, smatraće se da je poreska obaveza nastala danom saznanja 

poreskog organa za prenos. 

 

6. UTVRĐIVANJE I PLAĆANJE POREZA NA PRENOS APSOLUTNIH PRAVA 

Poreska uprava rešenjem utvrĎuje porez na prenos apsolutnih prava. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava 

duţan je da podnese poresku prijavu, sa odgovarajućom dokumentacijom potrebnom za utvrĎivanje poreza u roku 

od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze.
170

 Dakle, poresku prijavu podnosi obveznik poreza na prenos 

apsolutnih prava. To znači da, kada se pravo svojine na nepokretnosti prenosi na osnovu ugovora o prodaji, 

obavezu podnošenja poreske prijave ima prodavac, kao obveznik, čak i u slučaju kada se kupac ugovorom 

obavezao da plati porez. Naravno, kupac moţe podneti poresku prijavu u ime i za račun prodavca, ako ga prodavac 

za to ovlasti punomoćjem. Zakonom, niti podzakonskim aktom, nije taksativno propisana dokumentacija koja se 

podnosi uz poresku prijavu, već je samo propisano da se uz nju podnosi odgovarajuća dokumentacija. Pre svega, 

uz poresku prijavu podnosi se akt koji predstavlja osnov za prenos apsolutnog prava (ugovor, sudska odluka itd.), s 

tim što, nadleţni poreski organ moţe traţiti i drugu dokumentaciju za koju smatra da je potrebna radi pravilnog 

utvrĎivanja poreza, u skladu sa zakonom kojim se ureĎuje poreski postupak i poreska administracija. Ukoliko 

poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, ili je podnese sa neverodostojnim podacim, poresko rešenje o 

utvrĎivanju poreza doneće se na osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija poreskog obveznika i 

činjeničkog stanja utvrĎenog u postupku kontrole, utvrĎujući primenu indirektne metode utvrĎivanja poreske 

osnovice i procenu poreske osnovice metodom parifikacije.
171

  

Zakon o porezima na imovinu, propisuje primenu indirektne metode kroz nametanje odreĎenih duţnosti, i to:
172

 

javnom beleţniku – da nadleţnom poreskom organu u roku od 10 dana od dana solemnizacije ugovora, odnosno 

sačinjavanja javnobeleţničkog zapisa (npr. ugovora o raspolaganju nepokretnostima poslovno nesposobnih lica), 

kojima se vrši prenos prava na nepokretnosti koja su objekatovih poreza dostavi primerak tog ugovora, odnosno 

zapisa; organu nadleţnom za overu potpisa na ugovoru kojim se vrši prenos prava svojine na nepokretnosti, 

odnosno prava korišćenja graĎevinskog zemljišta (npr. sudu – u gradovima i opštinama za koje još nisu imenovani 

javni beleţnici) – da nadleţnom poreskom organu u roku od 10 dana od dana overe potpisa dostavi primerak 

ugovora; sudu- da nadleţnom poreskom organu u roku od 10 dana od dana pravosnaţnosti dostavi rešenje kojim se 

oglašava naslednik nepokretnosti, odnosno odluku o utvrĎivanju prava svojine i drugih prava koja su objekat ovih 

poreza; zavodu za intelektualnu svojinu – da nadleţnom poreskom organu u roku od 10 dana prijema dostavi 

primljeni ugovor, odnosno ispravu o obavljenom prenosu prava intelektualne svojine, čiji je transfer predmet ova 

dva poreza.  

Zakonom o porezima na imovinu je propisano da porez na prenos apsolutnih prava dospeva u roku od 15 dana od 

dana dostavljanja poreskog rešenja.
173

 Obveznik ima pravo da protiv rešenja kojim je utvrĎen porez na prenos 

apsolutnih prava podnese ţalbu u roku od 15 dana od dostavljanja rešenja, s tim što ţalba ne odlaţe izvršenje 

rešenja. Drugim rečima, obveznik koji je podneo ţalbu protiv rešenja, ima obavezu da plati porez u roku od 15 

dana od dostavljanja prvostepenog rešenja. 

 

7. ZAKLJUĈNA RAZMATRANJA 

Porez na imovinu smatra se jednim od najadekvatnijih vrsta sopstvenih prihoda lokalnih nivoa vlasti. U Srbiji je 

periodično oporezivanje imovine prešlo u nadleţnost lokalne samouprave donošenjem Zakona o finansiranju 

lokalne samouprave 2006. godine, i to kako u pogledu utvrĎivanja, naplate i kontrole ovog poreza, tako i 

utvrĎivanja stope (u granicama postavljenim zakonom). Ova reforma je podrţana izmenama Zakona o porezima na 

imovinu krajem 2010. godine, kojima su uklonjene odreĎene neracionalnosti u pogledu definisanja predmeta 

oporezivanja, utvrĎivanja iznosa poreske osnovice i poreskih kredita. 
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Porez na prenos apsolutnih prava se plaća prilikom prenosa prava svojine na nepokretnosti, prenosa prava 

korišćenja graĎevinskog zemljišta i davanja graĎevinskog zemljišta u javnoj svojini u zakup na period duţi od 

godinu dana ili na neodreĎeno vreme, u skladu sa zakonom koji ureĎuje planiranje i izgradnju. Prenos se vrši 

najčešće na osnovu pisanog ugovora. Prenos prava svojine moţe biti izvšen i na osnovu pravosnaţne sudske 

odluke ili drugog akta drţavnog organa, odrţajem, prenosom uz naknadu celokupne imovine pravnog lica, 

prodajom stečajnog duţnika kao pravnog lica i ako kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica koje je kupio ili je 

preuzeo samo deo tih obaveza. Porez na prenos apsolutnih prava po zakonu je u obavezi da plati prodavac, ali je u 

99 odsto slučajeva kupac taj koji zaista izmiruje poresku obavezu prema drţavi u visini od 2,5 odsto vrednosti 

nekretnine. Izmenama Zakona o porezima na imovinu trebalo bi potvrditi da je obveznik ono lice koje u praksi 

zapravo i plaća ovaj porez, a to je kupac. 

Savremene drţave, posle svetske ekonomske krize, postale su sasvim svesne za potrebe reformi u domenu poreza 

na prenos apsolutnih prava. Na primer Bugarska je smanjila  poreska osloboĎenja, Grčka i Litvanija su zamenile 

proporcionalne poreske stope sa progresivnim poreskim  tarifama, Češka je udvostručila  poreske stope. Analogno 

ovom i Republika Srbija treba da izvrši  izvesne reforme u domenu ovih poreza zbog fiskalnih ciljeva drţave. 

Naime udio poreza na imovinu, uključujući i poreze na prenos apsolutnih prava sa ukupnim poreskim prihodima u  

iznosi 6% u zemljama OECD-a i 5% u zemljama EU, po čemu Republika Srbija zaostaje. Fiskalna decentralizacija 

i prenos nadleţnosti za administriranje ovim poreskom obliku  lokalnim samoupravama donelo je dodatnu 

odgovornost lokalnim poreskim administracijama, u naplati ovog tipa poreza.  Osnovna slabost u utvrĎivanju 

poreza na prenos apsolutnih prava predstavnja Pravilnik o proceni vrednosti nepokretnosti koji ne omogućuje 

realno kreiranje trţišne vrednosti nepokternosti. Na ovom planu veliki broj drţava, na primer Slovenija i Estonija 

su uveli masovnu procenu imovine preko kreiranje trţišne vrednosti za nepokretnosti koji predstavljaju  poresku 

osnovu pri utvrĎivanju i naplati poreza na prenos na apsolutna  prava.  
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